[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июля  2010 года
                                                                № 526
г. Белая Калитва

О реализации полномочий

по организации приемной семьи

В соответствии с Областным законом от 19.11.2009г. №320-ЗС «Об организации приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Ростовской области» и постановлением Администрации Ростовской области от 31.12.2009г. №737 «О порядке организации приемной семьи и расходования средств областного бюджета на выплату ежемесячного денежного вознаграждения и доплат к нему», в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по организации приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Белокалитвинского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Положение об организации приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Белокалитвинского района согласно приложению.

 2. Ответственным органом за организацию приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов определить Управление социальной защиты населения Администрации Белокалитвинского района.

 3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010 года.

 4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам О. Э. Каюдина.

Глава района

А.П. Овчаров
Верно:

Управляющий делами                                                               А.С. Салюк

	Приложение

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

«05» июля 2010г.  №526

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации приемной семьи для граждан пожилого возраста
 и инвалидов на территории Белокалитвинского района

1. Настоящее Положение устанавливает порядок  реализации полномочий органов местного самоуправления по организации приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Белокалитвинского района и осуществления контроля за деятельностью приемной семьи.

2. Муниципальное учреждение социального обслуживания Белокалитвинского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»:

- осуществляет выявление лиц нуждающихся в социальной поддержке (далее -

подопечный) и лиц, изъявивших желание организовать приемную семью (далее – помощник);

- оказывает помощнику и подопечному необходимую консультационную и психологическую помощь;

-  организует проведение психологического консультирования в виде оценки психологической совместимости помощника и подопечного при условии совместного проживания с последующим составлением заключения.

3. Управление социальной защиты населения Администрации Белокалитвинского района совместно с Муниципальным учреждением социального обслуживания Белокалитвинского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»:

- проводит обследование материально-бытовых условий подопечного и помощника с последующим составлением акта обследования материально-бытовых условий по установленной форме;

-  осуществляет контроль за деятельностью приемной семьи путем посещения приемной семьи не реже одного раза в месяц, предусматривающий проведение оценки условий проживания подопечного, выполнение условий договора, отношений между помощником и подопечным, а также членами семьи помощника, психологической обстановки в приемной семье.

4. Управление социальной защиты населения Администрации Белокалитвинского района в установленные сроки:

- принимает от подопечного и помощника документы для организации приемной семьи в соответствии с Областным законом;

- принимает решение о заключении Договора об организации приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов или о невозможности организации приемной семьи;

- заключает Договор об организации приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов с подопечным и  помощником в установленной форме;

- оказывает помощнику и подопечному необходимую правовую помощь;

- ведет учет потенциальных подопечных и помощников для организации приемной семьи в установленной форме;

- производит расчет суммы ежемесячного денежного вознаграждения и доплат к нему, исходя из установленных размеров;

- направляет в Министерство труда и социального развития Ростовской области заявку на финансирование расходов на выплату ежемесячного денежного вознаграждения и доплат к нему, список на перечисление в кредитные учреждения сумм ежемесячного денежного вознаграждения и доплат к нему и акт обследования приемной семьи по установленным формам.

Управляющий делами

            А.С. Салюк

1   \\Comp-server\документы\Постановления\приёмная_семья.doc   7/1/2010 11:33:00 AM

стр. 3 из 3